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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «27»  апреля 2018 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности Финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2017 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года № 20/148-III (далее – Положение о бюджетном процессе), пункт 2.2.3. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2018 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 01 марта 2018 года № 6-р.  
           2. Предмет контрольного мероприятия: проверка годовой бюджетной отчетности Финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
           3. Объект контрольного мероприятия: Финансовое управление администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2017 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 12 марта 2018 года по 12 апреля 2018 года.
          6. Выводы:
          В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Положения о бюджетном процессе Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – финансовое управление) за 2016 год.
          В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности финансового управления за 2016 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н) установлено следующее: 

В нарушение п. 6 Инструкции № 191н формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и (или) аналитические (управленческие) показатели, не подписаны руководителем финансово-экономической службы и (или) лицом, ответственным за формирование аналитической (управленческой) информации.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности финансового управления за 2016 год Контрольно-ревизионной комиссией были установлены нарушения и недостатки Инструкции № 191н, которые при составлении бюджетной отчетности за 2017 год были учтены.
Некорректно заполнена таблица № 4, в соответствии с Инструкцией № 191н в таблице № 4 приводится информация, которая характеризует имеющиеся в отчетном периоде особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами учреждения в части установленного Инструкцией по бюджетному учету права самостоятельного определения таких особенностей и отраслевых особенностей бюджетного учета, разработанных соответствующими федеральными органами исполнительной власти и утвержденных в установленном порядке. 
В нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н в форме 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (далее – форма 0503175) заполнен раздел 4 «Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов».  

В нарушение п. 309 Инструкции № 157н, п. 141.1 Инструкции № 162н не ведутся счета для ведения учета учреждениями принимаемых, принятых (отложенных) учреждениями обязательств (денежных (авансовых) обязательств).

В нарушение п.7 Инструкции № 191н показатели, отраженные в форме 0503175 не соответствуют показателям Главной книги.

  В нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (далее - форма 0503163) в графе 2 по строке 504 01 13 показатели не соответствуют показателям по разделу 01 подразделу 13, утвержденным решение от 15 декабря 2017 года № 31/240-III. 

Решением от 15 декабря 2016 года № 31/240-III финансовое управление определено главным администратором средств местного бюджета по доходам и расходам.
По данным годовой бюджетной отчетности в 2017 году финансовым управлением осуществлялось администрирование по восьми кодам доходов местного бюджета. Согласно сведениям, об исполнении бюджета форма 0503164, сформированным в соответствии с отчетом об исполнении бюджета форма 0503127, бюджетные назначения по доходам исполнены в сумме 130 745,73 тыс. рублей или на 100% от утвержденных плановых назначений, в последней редакции.
При проверке соответствия показателей сводной годовой бюджетной отчетности формы 0503127 расхождений не установлено.
          Согласно решению от 15 декабря 2016 года № 31/240-III, данных Отчета (форма 0503127) и Сведений об исполнении бюджета (форма 0503164) финансовому управлению утвержден план по расходам в сумме 62 586,51 тыс. рублей. Уточненный план по расходам составил 65 161,70 тыс. рублей, исполнено   за отчетный период – 62 832,59 тыс. рублей или 94,2 процента от уточненного плана, неисполненные назначения составили 2 329,03 тыс. рублей 

         По форме 0503130 и согласно сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности формы 0503169 по состоянию на 01.01.2018 года в финансовом управлении числится дебиторская задолженность в сумме 76 697,27 рублей, из нее дебиторская задолженность по счету  1 303 01 000  «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» - в сумме 3 183,85 рублей, по счету 1 303 02 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в сумме 38 071,95 рублей,  по счету 1 303 07 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС» - в сумме 179,73 рублей, по счету 1 303 10 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии» в сумме 564,74 рублей, по счету 0 303 11 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату накопительной части трудовой пенсии» в сумме 0,76 рублей и по счету 1 206 0000 «Расчеты по выданным авансам» - 34 696,24 рублей.
Сумма дебиторской задолженности на начало отчетного периода составляла 254 296,51 рублей. 
Согласно текстовой части формы 0503160   дебиторская задолженность по счету 1 206 51 000 в сумме 29 908,63 рублей образовалась в результате возврата неиспользованных сумм межбюджетных трансфертов администрацией муниципального образования Ольгинского сельсовета, по счетам 1 206 21 000, 1 206 23 000, 1 206 23 000 образовалась в результате перечисления авансовых платежей по подписке на периодические издания, по услугам связи и за использования электроэнергии в сумме 4 787,61 рублей. Дебиторская задолженность по счету 1 303 00 000 в сумме 1 798,08 рублей образовалась в результате переплаты НДФЛ, страховых взносов на страховую и накопительную части трудовой пенсии, страховых взносов в ФФОМС, что свидетельствует об отвлечении средств местного бюджета в дебиторскую задолженность и в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БКРФ) является неэффективным использованием бюджетных средств.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Дебиторская задолженность по счету 1 301 10 000 в сумме 564,74 рубля и по счету 1 31 11 000 в сумме 0,76 рублей была образована на конец 2016 года, по погашению которой не принимались меры в течении всего 2017 года, в результате чего эта же (565,50 рублей) задолженность осталась и на конец отчетного года, что свидетельствует о фиктивном проведении инвентаризации обязательств. 

Сумма кредиторской задолженности на начало отчетного периода составляла 6 715,71 рублей. Кредиторская задолженность на 01 января 2018 года сложилась в сумме 8 703,91 рублей.  

Основная доля кредиторской задолженности сложилась по расчетам с бюджетом 5 073,0 рублей или 58,3 % по причине начисления налога на имущество и транспортного налога за 4 квартал 2017 года срок уплаты которых наступит в 1 квартале 2018 года.
Причиной образования кредиторской задолженности по услугам связи 26,86 рублей и коммунальным услугам 3 090,17 рублей, согласно текстовой части формы 0503160 и сведениям о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств формы 0503175, является получение от поставщиков окончательных актов выполненных работ за декабрь 2017 года в январе 2018 года, то есть после окончания отчетного периода.
В соответствии с представленными сведениями в разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» формы 0503160 и сведениями о дебиторской и кредиторской задолженности формы 0503169, вся задолженность носит текущий характер, просроченной кредиторской задолженности в финансовом управлении нет.
Финансовое управление в отчетном периоде являлось ответственным исполнителем по реализации муниципальной программы Степновского муниципального района Ставропольского края «Управление финансами и муниципальным имуществом» с общим объемом финансирования в сумме 64 891,70 тыс. рублей. Исполнение программных расходов составило 62 562,67 тыс. рублей, или 96,4 процентов уточненных бюджетных назначений.  В связи с отсутствием документов на разграничение собственности между муниципальным общеобразовательным учреждением «Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза П.И. Николаенко»  Степновского муниципального района Ставропольского края и муниципальным учреждением Степновского муниципального района Ставропольского края «ЦБУХД» не освоены бюджетные ассигнования по целевой статье «Капитальный и текущий ремонт объектов, находящихся в муниципальной собственности Степновского муниципального района Ставропольского края» в сумме 2 329 031 рублей.  

             Статьей 160.2-1. БК РФ главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, внутренний финансовый аудит.

В разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта отчетности» формы 0503160 отражена информация о проведении мероприятий в отчетном периоде по внутреннему финансовому контролю.       
          Предложения:

          Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края, главе   Степновского муниципального района Ставропольского края и в Прокуратуру Степновского района.

